Дело № 1-72/2025 (12401330068000211)

УИД 43RS0001-01-2024-010213-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2025 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Зайцева К.Г.,

при секретаре Шулеповой Е.А.,

с участием пом. прокурора Ленинского района г. Кирова Чермных К.С., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Мамедова Р.Д., представившего удостоверение № 778 и ордер № 055998,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, {Дата изъята} года рождения, уроженки г. Кирова, гражданки Российской Федерации, русской, имеющей среднее профессиональное (медицинское) образование, военнообязанной, замужней, имеющей малолетнюю дочь {Дата изъята} рождения (дочь изъята у матери в связи с оставлением в социально-опасном положении, на момент поступления уголовного дела в суд находится в реабилитационном центре «Вятушка»), не имеющей документально подтвержденного постоянного места работы по найму либо в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: {Адрес изъят}, проживавшей на момент задержания в арендованной квартире по адресу: {Адрес изъят}, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В {Дата изъята} ФИО2, будучи потребителем наркотических средств, решила участвовать в незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение. Осуществляя преступный умысел, в указанный период времени ФИО2 вступила посредством сети Интернет в переписку в приложении «Telegram» (в русском написании и далее по тексту - «Телеграм») с неустановленным лицом, представляющим интересы интернет-магазина «Amazon» (в русском написании - «Амазон») по продаже наркотических средств, которое предложило ей за вознаграждение участвовать в составе преступной группы в сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории Кировской области. 

Согласно сложившейся преступной схеме, неустановленное лицо, выполняя в интернет-магазине роль «куратора» (далее по тексту – «куратор»), должно было в ходе переписки направлять ФИО2 сообщение с адресом мини-оптового тайника с размещённым в нём наркотическим средством, а после получения от ФИО2 информации с адресами организованных ею одиночных тайников должен был загружать данную информацию на витрину интернет-магазина, с которой осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, а также выплачивать ФИО2 денежное вознаграждение.

ФИО2, выполняя в составе преступной группы роль «закладчика», должна была действовать по указаниям неустановленного лица - «куратора»: постоянно находиться на связи; перед получением адреса мини-оптового тайника в ходе переписки высылать «куратору» своё «видеоселфи» (фото- или видео-изображение) для подтверждения личности; по сообщённому «куратором» адресу забирать из мини-оптового тайника свёртки с наркотическими средствами; в случае необходимости фасовать их в свёртки определенного веса, которые размещать в одиночные тайники; делать фотоснимки каждого места тайника, определять его географические координаты, составлять его краткое описание, после чего передавать данную информацию об адресах тайников неустановленному лицу - «куратору» в целях последующего сбыта потребителям наркотиков через витрину интернет-магазина. За выполнение роли «закладчика» неустановленное лицо – «куратор» обещало выплачивать ФИО2 денежные средства. ФИО2, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в целях извлечения материальной выгоды согласилась на данное предложение. 

Согласовав условия преступной деятельности, в указанный период времени ФИО2 и неустановленное лицо, выполняющее функции «куратора» вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств через тайники на территории Кировской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, т.е., согласившись на все условия участия в незаконной деятельности, ФИО2 была включена неустановленным лицом в состав преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, в роли «закладчика», которая действовала в рамках достигнутой договоренности до момента своего задержания {Дата изъята}

После получения согласия ФИО2 на участие в деятельности преступной группы в качестве «закладчика» неустановленное лицо сообщило ей ссылку на учётную запись другого «куратора» интернет-магазина в интернет-приложении «Телеграм» с отображаемым именем { ... } (в русском написании – { ... }).

При участии в противоправной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств, ФИО2 использовала, как средство совершения преступлений, свой мобильный телефон марки «Самсунг», а также зарегистрированную в интернет-приложении «Телеграм» учётную запись { ... } (в русском написании – { ... }), привязанную к абонентскому телефонному номеру {Номер изъят}

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых он входит, независимо от содержания в смеси, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество от 0,2 грамма и не свыше 1,0 грамма.

ФИО2 в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, при указанных обстоятельствах, были совершены преступления (условные номера №№ 1-11; данные условные номера используются и при назначении наказания ).

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... } 

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) в виде лишения свободы на срок в 3 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 6) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 7) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 8) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 9) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 10) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 4 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок в 9 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок в 5 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей в период с {Дата изъята} до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «Рено Логан» госномер {Номер изъят}» - считать выданным на ответственное хранение представителю владельца (брату собственника автомобиля) (т. 2 л.д.11, 14);

- СД-диск с информацией из изъятого {Дата изъята} у ФИО2 мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A15» - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Redmi 10C» imei {Номер изъят} c сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», принадлежащий ФИО3, хранить в камере хранения наркотических средств УМВД РФ по Кировской области до определения его судьбы в рамках выделенного уголовного дела (

<

...>);

- 2 полимерных пакета с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон в общем количестве после экспертного исследования 0,73 грамма, и 3 полимерных пакета со следами наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон, свёрток из полимерного пакета с застёжкой зип-лок и фрагмента изоленты жёлтого цвета с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 0,40 грамма, хранить в камере хранения наркотических средств УМВД РФ по Кировской области до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела (

<

...>);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотров мест происшествия на участках местности по адресу: {Адрес изъят} из 8-ми тайников по одному свёртку, состоящему из 2-х полимерных пакетов с застёжкой зип-лок и фрагментов изоленты жёлто-зелёного и синего цветов с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон в общем количестве после экспертного исследования 4,33 грамма, хранить в камере хранения наркотических средств УМВД РФ по Кировской области до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела (

<

...>);

- полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 0,51 грамма, хранить в камере хранения наркотических средств УМВД РФ по Кировской области до определения его судьбы в рамках выделенного уголовного дела (

<

...>);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: {Адрес изъят} из оптового тайника - свёрток из фрагмента липкой ленты (скотча) чёрного цвета, в котором находились 17 (семнадцать) свёртков, состоящих из фрагмента изоленты белого цвета и 2-х полимерных пакетов с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон в общем количестве после экспертного исследования 16,64 грамма – хранить в камере хранения наркотических средств УМВД РФ по Кировской области до определения его судьбы в рамках выделенного уголовного дела (

<

...>);

- 3 приспособления для курения в виде стеклянной трубки, стеклянной трубки с силиконовой трубкой и мундштук, все со следами наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – уничтожить, как не представляющие материальной ценности;

- сим-карту оператора Теле 2, имевшуюся в изъятом сотовом телефоне «Samsung Galaxy A15» IMEI 1: {Номер изъят}; IMEI 2: {Номер изъят}, возвратить ФИО2 либо ее представителю.

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» IMEI 1: {Номер изъят}; IMEI 2: {Номер изъят} – конфисковать как средство совершения преступления, обратив в доход государства.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 25 599 (двадцать пять тысяч пятьсот девяносто девять) рублей за оказание ей юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом Мамедовым Р.Д. участвовавшим по назначению следователя, в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья К.Г. Зайцев